În ciuda unui prim eşec, oamenii de
afaceri germani au continuat să se implice în activităţile financiar-bancare,
reuşind în cele din urmă să obţină de la domnitorul Moldovei, Grigore Ghica, în
1856, „privilegiul de a înfiinţa o bancă de emisiune, de scont şi de credit ipotecar,
denumită Banca Naţională a Moldovei ( ... ) care şi-a început activitatea la laşi, la
12/24 martie 1857"3

. Argumentând importanţa „economică" a Unirii Principatelor,
Richthofen, (delegatul Prusiei în Comisia Europeană) scria: „Muntenia şi Moldova
sunt mari producătoare de cereale lucru ce trebuie menţinut.

Ei încearcă să

demonstreze că nu ar fi încălcate prevederile internaţionale în vigoare, din moment
ce Puterile garante şi Puterea suzerană au elaborat aceste acte.

La 10/22 mai 1858 s-au deschis lucrările Conferinţei de la Paris. În
conformitate cu Tratatul de Pace aceasta avea obligaţia de a elabora o
Convenţie care să cuprindă reglementări privind organizarea internă a
Principatelor Române. În şedinţa din 22 mai 1858 Walewski, reprezentantul
Franţei a pledat pentru Unirea Principatelor sub un principe străin, Prusia, Rusia

I. Cuza „a fost ales domnitor al Moldovei şi că el va fi, de
asemenea, în Valahia. Aceasta este Unirea!26 Două zile mai târziu Eder îl anunţa
pe acelaşi Buol că se prevede posibilitatea alegerii lui Cuza şi la Bucureşti"27 şi
exemplele pot continua.

La Paris, între 26 martie/? aprilie - 25 august/6 septembrie 1859 a avut loc o
nouă conferinţă în cadrul căreia la 1/13 aprilie 1859, Franţa, Rusia, Anglia, Prusia
şi Sardinia au recunoscut dubla alegere. Austria şi Imperiul Otoman au acceptat
Unirea la 25 august/6 septembrie 1859, dar abia în decembrie 1861 problemele
au fost pe deplin rezolvate.

23 T.W.Riker, Cum s-a înfăptuit România. Studiul unei probleme internaţionale, Bucureşti, 1944, p. 206-
207.
24 Ziarul 'Românul'; nr. 11, din 27 ianuarie/8 februarie 1859, p.43, cf. Acte şi documente voi.VIII, p. 682.
25 Arh.N.l.C, Microfilme Anglia, rola 67, cadrul 202, provenienţă Deutsches Zentralarchiv Historische
Abteilung li, Merseburg.
26 Leonid Boicu, Din istoria diplomaţiei europene: anul 1859 la români, laşi,1996, p. 51.
27 Ibidem, p.